DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  77 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 91/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze)
meses, iniciando em 10.10.2021, encerrando em 09.10.2022.
Data da Assinatura: 08/10/2021.
Contratada: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda, CNPJ:
22.973.408/0001-82.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 715215

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 479 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1091756.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR os servidores SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II,
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Tracuateua-PA,
Bonito-PA e Santa Maria do Pará-PA nos dias 12 à 14/10/2021, a fim de par-
ticipar das audiências públicas nos municípios pelo Programa Forma Pará, e
WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 57214839/1,
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, que conduzirá a servidora do Gabinete ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (dois e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de outubro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 715230
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
TERMO ADITIVO N°002/2021
CONVÊNIO Nº 022/2019 – FAPESPA/UFPA
Processo n° 2019/476695
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
CNPJ: 09.025.418/0001-28
Convenente: Universidade Federal do Pará – UFPA
CNPJ: 34.621.748/0001-23
Objeto do Termo Aditivo:
1.Prorrogação da vigência do Convênio n°022/2019 por mais 06 (seis) meses
2.Alteração do Cronograma de Execução (Meta, etapa ou fase) do Plano
de Trabalho
Data de assinatura: 08/10/2021
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 715328
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 365/2021-SEEL, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
RESOLVE DESIGNAR o servidor ADOLFO DOS SANTOS MEIRELES, matrí-
cula nº 2015170/1, para fiscalizar o contrato administrativo nº 07/2021, a
ser firmado entre esta Secretaria e o Sr. ANTÔNIO OSVALDO CRISTO DOS
SANTOS, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e
fiel execução do objeto do referido contrato.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
II – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 715386

.

ERRATA
.

ERRATA AO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 44/2021 – SEEL, PRO-
TOCOLO Nº 712117, PUBLICADA NO DOE Nº 34.722 DE 04 DE OUTU-
BRO DE 2021. A QUAL ALTERA A VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 29 de outubro de 2021 a 29 de dezembro de 2021.
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 a 01 de dezembro de 2021.
Belém, 08 de outubro de 2021
NIVAN SETUBAL NORONNHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 715034
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 022/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/1018198
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. – O presente Contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA CRIAÇÃO, ELABORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E
PRODUÇÃO EM FIBRA DE VIDRO ESTRUTURADA DE UMA ESCULTURA DO
ATLETA EDYR GÓES, PARAENSE DESTAQUE NO BASQUETE NACIONAL, PARA
INSTALAÇÃO NA ARENA GUILHERME PARAENSE (GINÁSIO MANGUEIRINHO),
conforme especificações descritas no item 03 do Termo de Referência.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 – O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigên-
cia do contrato, por mais 30 (trinta) dias.
ASSINATURA: 07/10/2021 VIGÊNCIA: 07/10/2021 à 06/11/2021
CONTRATADA: FERNANDO L S PESSOA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº
15.286.362/0001-68.
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 715403
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 488/GEPS/SETUR DE 07 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/299493. CONSIDERANDO
O Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de
01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos na administração
pública. RESOLVE: DESIGNAR o servidor RUDNEY RENNAN COSTA
LIMA, mat. 57198153/1, Assistente de Gestão em Turismo, como Fiscal
de Contrato e o servidor LUCAS ALBERTO DO ROSÁRIO SILVEIRA, mat.
5938160/ 2, Gerente de Atendimento e Protocolo, como Suplente, do
Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 9912501752,
celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo do Pará – SETUR e a
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS- EBCT.ORDENADOR:
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 715331
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 490/2021/GEPS/SETUR DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2021/1108891; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA, mat.,
Gerente de Estudos e Pesquisa. II – O valor do suprimento corresponde a:
R$ 800,00 (oitocentos reais), para atender as despesas de classificação:
339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do suprimento de fundos
será no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, devendo
ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período
de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 715278
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 489/GEPS/SETUR DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1129149. RESOLVE: Conce-
der 02 e 1/2 (duas e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ: Conduzir servidores.
DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 13 à 15/10/2021. ORDENADOR: AN-
DERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 715280
PORTARIA 492/GEPS/SETUR DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1129919; RESOLVE: Conce-
der 02 e ½ (duas e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHI-
MARU CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Participar do Fó-
rum de Mobilidade e Conectividade Turística. DESTINO: Brasília/DF. PERÍO-
DO: 13 a 15/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 715284
PORTARIA 493/GEPS/SETUR DE 08 DE OUTUBRO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1131684; RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora STHEFANI GABRIELE DA
SILVA NASCIMENTO, mat. 5960364/1, Assessora. OBJ: Visita Técnica aos
pontos turísticos e Círio do Município. DESTINO: Muaná/PA.PERÍODO: 15 a
18/10/2021.ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 715297